§ II.

RUBRIQUE ET REMARQUES

Touchant les jours auxquels on dit Ite missa est.

L'*Ite missa est* se dit toutes les fois qu'on a dit le *Gloria in excelsis*. Quand on ne dit pas l'*Ite missa est*, on dit *Benedicamus Domino*, et l'on répond *Deo gratias*. Aux messes des morts on dit *Requiescant in pace*, et l'on répond *Amen*. I. P. Tit. 13, 1.

La règle générale étoit anciennement de dire *Ite missa est* aux jours auxquels il y avoit concours de peuple,

(1) *Aspicit ad pontificem, ut ei annuat, et dicit ad populum : Ite missa est.* Ord. 1, n. 21. *Ut ei innuat, etc.* Ord. 2, n. 15. *Ut ei annuat et dicat ad populum : Ite missa est.* Ord. 3, c. 18. — (2) *Cerém. Paris.* — (3) *Submissâ voce indicit diacono : Ite missa est, vel Benedicamus Domino, vel Requiescant in pace.* Miss. Laudun. 1702. — (4) *Cerém. de Metz, 1697.* — (5) *Cerém. de Bayeux, 1677, p. 149 et 163.*

comme aux stations et aux jours de fêtes, auxquels l'assemblée étoit d'obligation ; afin que , conformément au canon du concile d'Orléans , on attendît que la messe fût achevée ¹. Suivant cette règle, l'*Ite missa est* se disoit au neuvième siècle tous les dimanches , sans excepter ceux du carême. Il paroît même clairement dans l'ordre romain qu'on le disoit à toutes les fêtes du carême ² : parce qu'à tous ces jours de jeûne et de prière le peuple assistoit à la messe, et n'en devoit sortir qu'après la prière qui se fait pour eux , et qui porte encore pour titre *prière ou bénédiction sur le peuple*. Dans la suite , on a regardé le renvoi solennel annoncé par le diacre comme une marque de joie ; c'est pourquoi on a cessé de le dire durant tout le carême , aussi-bien les dimanches que les fêtes. Ce qui a donné lieu à cette rubrique générale , que l'*Ite missa est* ne se disoit qu'aux messes où l'on dit le *Gloria in excelsis*.

Le micrologue, au onzième siècle, est le premier auteur qui ait exposé cette nouvelle règle aisée à retenir ³, qu'on diroit *Ite missa est* quand on auroit dit le *Gloria in excelsis*. Cet auteur étoit persuadé ⁴ que le concours du peuple et l'assemblée d'obligation étoient la vraie raison d'annoncer le congé au peuple , et qu'ainsi l'*Ite missa est* convenoit aux jours de fêtes ; qu'au contraire aux fêtes, auxquelles il n'y a que des personnes pieuses qui, sans obligation, viennent aux offices, il ne convient pas de les congédier en disant l'*Ite missa est*, mais plutôt de les inviter à bénir Dieu, en leur disant : *Benedicamus Domino*.

(1) *Populus non antè discedat, quàm missæ solemnitas compleatur. Conc. Aurel. 1, an. 511, can. 26.* — (2) *Dicitur oratio super populum. Finità oratione, dicit diaconus Ite missa est Simili modo agitur secundà Ferià, etc., per totam quadragesimam. Ord. Rom. 1, n. 24. Missà finitã dicit diaconus : Humiliate capita vestra Deo, et inclinant se omnes ad orientem. Et dicit pontifex orationem super populum ; Diaconus, Ite missa est. N. 25.* — (3) *Semper cum Gloria in excelsis etiam Te Deum et Ite missa est recitamus. Microl. de Eccl. observat. c. 46.* — (4) *Congruè autem et in festivis diebus Ite missa est dicitur, quia tunc generalis conventus celebrari solet, qui per hujusmodi denunciationem licentiam discedendi accipere solet. Ad quotidiana autem missarum solemnità, non generaliter ab omnibus, sed à religiosis convenitur, qui plus spiritalibus negotiis quàm secularibus invigilant, qui et reliqua, dum licet, officia quotidie frequentant. Ergo convenienter illis post missam, ut non statim, sed ut Dominum benedicant, denunciatur. Ibid.*